- 3 -

关于公布泌尿系统透析类医疗服务

价格项目的通

附件

知

（征求意见稿）

各县（市、区）医疗保障局，华侨管理区教育与卫生健康局，

市直各公立医疗机构：

根据《广东省医疗保障局关于公布泌尿系统透析类医疗服务

价格项目的通知》（粤医保发〔2025〕12 号）精神，结合我市实

际，现公布我市泌尿系统透析类医疗服务项目价格，并就有关事

项通知如下：

一、规范整合医疗服务价格项目

公布“血液透析费”等 21 项泌尿系统透析类医疗服务价格

项目及相应加收项目（见附件 1）。将除基本物质资源消耗以外

的，立项指南落地前执行的医疗服务价格项目除外内容的一次性

使用耗材整理为可收费的一次性使用医用耗材清单（见附件 2）。

废止“机采血浆置换术”等 32 项医疗服务价格项目（见附件 3）。

二、制定医疗服务价格项目价格

儿童加收项目的加收比例按 30%执行，制定泌尿系统透析类

医疗服务价格项目的政府指导价（见附件 1）。以上价格为我市

各等级公立医疗机构最高限价，价格不得上浮，下调不限。

- 4 -

三、强化落地实施综合管理

（一）各级医保部门要做好“血液透析费”医疗服务项目价

格政策落地实施工作，加强对辖区内非营利性医疗机构项目执行

的指导和监督。

（二）“血液透析费”“血液滤过费”“血液透析滤过费”“血

液透析灌流费”项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、

血容量监测，医院未完成全部四项监测事项的，需按实际每少一

项监测减收 5 元。

（三）医疗机构要严格按照价格政策规定和临床诊疗规范向

患者提供服务并收取费用，不得收取未列明的费用；建立健全内

部价格管理制度，严格执行医疗服务价格公示制度，规范医疗服

务收费行为。

本通知自 2025 年 7 月 15 日起实施，原政策文件与本通知不符

的，以本通知为准。如遇国家或省出台新政策，按新政策执行。执

行中如遇问题，请径向市医疗保障局医药价格和招标采购科反映。

附件：1.泌尿系统透析类医疗服务价格项目拟定价表

2.可收费的一次性使用医用耗材清单

3.废止部分医疗服务价格项目表（附件电子版提供）

汕尾市医疗保障局

2025 年 7 月xx日

附件1

泌尿系统透析类医疗服务价格项目拟定价表

使用说明：

1.本价格项目表所列项目，指以泌尿系统为重点，按照泌尿系统诊查、治疗、手术相关主要环节的服务产出设立医疗服务价格项目。

2.根据《深化医疗服务价格改革试点方案》（医保发〔2021〕41号）“厘清价格项目与临床诊疗技术规范、医疗机构成本要素、不同应用场景和收费标准等的政策边界。分类整合现行价格项目，实现价格项目与操作步骤、诊疗部位等技术细节脱钩，增强现行价格项目

对医疗技术和医疗活动改良创新的兼容性”要求，服务产出相同的一类项目在操作层面存在差异，但在价格项目和定价水平层面具备合并同类项的条件，立项指南对此进行了合并。立项指南所定价格属于政府指导价为最高限价，下浮不限；同时，医疗机构申报的技

术改良进步项目，可采取“现有项目兼容”方式简化处理，无需申报新增医疗服务价格项目，经向地级以上市医保部门备案后可按照对应的项目执行。

3.本价格项目表所称的“价格构成”，指项目价格应涵盖的各类资源消耗，用于确定计价单元的边界，是省市级医疗保障部门制定调整项目价格考虑的测算因子，不应作为临床技术标准理解，不是实际操作方式、路径、步骤、程序的强制性要求，价格构成中包含但临

床实践中非必要、未发生的，无需强制要求公立医疗机构减计费用。所列“设备投入”包括但不限于操作设备、器具及固定资产投入。

4.本价格项目表所称“加收项”，指同一项目以不同方式提供或在不同场景应用时，确有必要制定差异化收费标准而细分的一类子项，包括在原项目价格基础上增加或减少收费的情况，具体的加/减收标准（加/减收率或加/减收金额）由省市级医疗保障部门依权限制

定；实际应用中，同时涉及多个加收项的，以项目单价为基础计算相应的加/减收水平后，据实收费。

5.本价格项目表所称“扩展项”，指同一项目下以不同方式提供或在不同场景应用时，只扩展价格项目适用范围、不额外加价的一类子项，子项的价格按主项目执行。

6.本价格项目表所称的“基本物耗”指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，包括但不限于各类消杀灭菌用品、储存用品、清洁用品、个人防护用品、垃圾处理用品、滑石粉、标签、防渗漏垫、中单、护（尿）垫、棉球、棉签、纱布（垫）、治疗护

理盘（包）、治疗巾（单）、手术巾（单）、手术包、普通注射器、可复用的操作器具、冲洗工具、报告打印耗材、碘伏帽、肝素帽、血透置换液（成品或自制）、血透透析液、软件（版权、开发、购买）成本等。基本物耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本
物耗以外的可收费一次性耗材清单内耗材，按照实际采购价格零差率销售。患者居家腹透，所需的碘伏帽、透析液等药品耗材，医疗机构可按零差率要求单独收费，无需捆绑价格项目。

7.涉及“复杂”等内涵未尽的表述，除立项指南中已明确的情形外，医院实践中按照“复杂”情形计费的，应以国家级技术规范、临床指南或专家共识中的明确定性为前提，下同。

8.本价格项目表价格构成中所称的“穿刺”为主项操作涉及的必要穿刺步骤。

9.本价格项目表中涉及“包括……”“…… 等”的，属于开放型表述，所指对象不仅局限于表述中列明的事项，也包括未列明的同类事项。

10.本价格项目表中手术项目若需病理取样，地方定价时应考虑在原项目的价格构成中包含标本的留取和送检。

11.本价格项目表中未尽事项，可在辅助操作类等其他立项指南中单独列示，各地医保部门可暂按现行价格项目收费。

12.本价格项目表中价格项目可应用人工智能辅助进行的，可直接按主项目收费，不同时收费。

13.本价格项目表所称的“腹膜透析操作训练费”是指患者在医疗机构院内当面接受专业人员医学指导的情况；患者居家，请医疗机构派专业人员上门提供医学指导的情况，医疗机构在收取“腹膜透析操作训练费”费用的同时，可据实加收“上门服务费”。医疗机构以录播

视频、音频等方式提供非实时的医学指导，不得收取“腹膜透析操作训练费”。
14.本价格项目表中手术类项目服务对象为儿童时，统一落实儿童加收政策（以下简称“儿童加收”），加收比例或金额由各地市医保局根据实际情况确定。手术类项目的具体范围以《全国医疗服务项目技术规范》的分类为准，对于立项指南同时映射技术规范中的手术

类项目和治疗类项目的主项目，按手术类落实儿童加收政策；其他非手术类项目实行儿童加收范围，以立项指南加收项为准。本指南所称的“儿童”，指6周岁及以下，周岁的计算方法以法律的相关规定为准。

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明
医疗服务价格（元）

三级 二级 一级

1 013110000010000 血液透析费
通过弥散和对流原理清除血液中
过多水分和有害物质。

所定价格涵盖消毒、穿刺、安装设定、连接管路
、监测、血液回输、加压止血、封管、处理用物
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次
本项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、血容量
监测，医院未完成全部四项监测事项的，需按实际每少一项
监测减收5元。

370.50 337.16 306.81

2 013110000020000 血液滤过费
通过对流原理清除血液中过多水
分和有害物质。

所定价格涵盖消毒、穿刺、建立通路、抗凝处理
、连接管路、补充置换液、清除毒素及水分、监
测、封管、处理用物等步骤所需的人力资源和基
本物质资源消耗。

次
本项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、血容量
监测，医院未完成全部四项监测事项的，需按实际每少一项
监测减收5元。

291.56 265.32 241.44

3 013110000030000 血液透析滤过费
通过同时进行血液透析和血液滤
过清除血液中过多水分和有害物
质。

所定价格涵盖消毒、穿刺、建立通路、连接管路
、参数设置、清除毒素及水分滤过、监测、封管
、处理用物等步骤所需的人力资源和基本物质资
源消耗。

次
本项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、血容量
监测，医院未完成全部四项监测事项的，需按实际每少一项
监测减收5元。

501.00 455.91 414.88

4 013110000040000 血液灌流费
通过吸附原理直接结合血液中的

中大分子及蛋白结合毒素。

所定价格涵盖消毒、穿刺、建立通路、连接管路
、参数设置、血液灌流、回输、封管、处理用物
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次 276.00 251.16 228.56

5 013110000050000 血液透析灌流费
通过同时进行血液透析和血液灌
流清除血液中过多水分和有害物
质。

所定价格涵盖消毒、穿刺、建立通路、连接管路
、参数设置、透析灌流、监测、封管、处理用物
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次
本项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、血容量
监测，医院未完成全部四项监测事项的，需按实际每少一项
监测减收5元。

561.00 510.51 464.56

第 1 页，共 4 页

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明
医疗服务价格（元）

6

013110000060000 血浆置换费
分离血浆、用置换液置换含有有
害物质的血浆。

所定价格涵盖消毒、穿刺、连接管路、血浆分离
置换、回输、去除装置、处理用物等步骤所需的
人力资源和基本物质资源消耗。

次 1512.00 1375.92 1252.09

013110000060001 血浆置换费-双重血浆置换（加收） 次 302.40 275.18 250.42

7 013110000070000 血浆吸附费
分离血浆，利用吸附原理清除血
浆中特定有害物质。

所定价格涵盖消毒、穿刺、连接管路、分离血浆
、吸附清除致病物质、血细胞混合、回输、去除
装置、处理用物等步骤所需的人力资源和基本物
质资源消耗。

次 1350.00 1228.50 1117.94

8

013110000080000 连续性肾脏替代治疗费
通过血液净化实现连续肾脏替代
治疗和多脏器功能衰竭的生命支
持治疗。

所定价格涵盖消毒、穿刺、连接管路、上机、血
液净化、体外抗凝、回输、去除装置、处理用物
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

小时 97.20 88.45 80.49

013110000080001 连续性肾脏替代治疗费-连续性血浆吸
附滤过治疗（加收）

小时 27.90 25.39 23.10

9 013110000090000 腹膜透析费（人工）
通过人工进行肾脏替代治疗，清
除毒素和/或水分。

所定价格涵盖操作前准备、透析管连接、注入透
析液、引流液收集、记录等步骤所需的人力资源
和基本物质资源消耗。

次 37.00 33.67 30.64

10 013110000100000 腹膜透析费（自动）
通过设备进行肾脏替代治疗，清
除毒素和/或水分。

所定价格涵盖设备准备、透析管连接、设备运行
、引流液收集、记录等步骤所需的人力资源和基
本物质资源消耗。

小时 14.40 13.10 11.92

11 013110000110000 腹膜透析操作训练费

由医疗机构提供腹膜透析治疗的
相关操作训练和指导，使患者具
备自我操作腹膜透析和疾病自我
管理的能力。

所定价格涵盖医务人员对患者及照顾者进行培
训，使其掌握家庭腹膜透析技能所需的人力资源
和基本物质资源消耗。

小时 同一住院周期，训练总时长超过15小时的，按15小时收费。 34.20 31.12 28.32

12 013110000120000 腹膜透析延伸服务费
通过各种方式向在院外进行腹膜
透析治疗的患者提供沟通、评估
及指导等医学服务。

所定价格涵盖医务人员对患者进行沟通、评估及
指导等所需的人力资源和基本物质资源消耗。

月
医疗机构收取该项费用应以每周最少完成一次延伸服务为前
提。延伸服务形式包括但不限于下列任一形式：电话随访、
短信、微信、随访APP、远程管理等。

180.00 163.80 149.06

13 013110000130000 透析管路处理费
溶解透析管路内栓塞物，恢复透
析管路通畅。

所定价格涵盖消毒、反复溶栓药物注射、留置、
抽取、封管、处理用物等步骤所需的人力资源和
基本物质资源消耗。

次 115.00 104.65 95.23

14 013110000140000 腹膜透析外管更换费
通过各种方式更换腹膜透析外接
短管。

所定价格涵盖消毒、更换管路、封管、处理用物
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次 48.00 43.68 39.75

15 013110000150000 腹膜平衡试验费
对腹膜功能进行检测，调整腹膜
透析方案。

所定价格涵盖腹透换液、留取标本、测量、计算
、出具方案、处理用物等步骤所需的人力资源和
基本物质资源消耗。

次 48.00 43.68 39.75

第 2 页，共 4 页

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明
医疗服务价格（元）

16

013311000010000 腹膜透析置管费
通过各种方式放置腹膜透析导管
。

所定价格涵盖消毒、切开、穿刺或分离、置管、
试水通畅、缝合、处理用物等步骤所需的人力资
源和基本物质资源消耗。

次 433.00 394.03 358.57

013311000010001 腹膜透析置管费-儿童（加收） 次

第 3 页，共 4 页

序号 项目编码 项目名称 服务产出 价格构成 计价单位 计价说明
医疗服务价格（元）

17

013311000020000 腹膜透析换管费
更换破损、堵塞、移位的腹膜透
析导管。

所定价格涵盖消毒、切开、拔除旧管、原位置入
新管、试水通畅、缝合、处理用物等步骤所需的
人力资源和基本物质资源消耗。

次
不与“腹膜透析置管费”“腹膜透析导管取出费”“腹膜透
析导管感染清创费”同时收取。

630.00 573.30 521.70

013311000020001 腹膜透析换管费-儿童（加收） 次

18 013110000160000 腹膜透析导管复位费（导丝复位）
通过导丝调整复位移位的腹膜透
析导管，恢复导管功能。

所定价格涵盖消毒、修复、调整管路、试水通畅
等步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次 不与“腹膜透析导管复位费（手术复位）”同时收取。 270.00 245.70 223.59

19

013311000030000 腹膜透析导管复位费（手术复位）
通过手术调整复位移位的腹膜透
析导管，恢复导管功能。

所定价格涵盖消毒、修复、调整管路、试水通畅
、缝合及必要时使用导丝调整、处理用物等步骤
所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次 不与“腹膜透析导管复位费（导丝复位）”同时收取。 403.00 366.73 333.72

013311000030001 腹膜透析导管复位费（手术复位）-儿
童（加收）

次

20 013110000170000 腹膜透析导管取出费
通过各种方式取出腹膜透析导管
。

所定价格涵盖消毒、切开、分离、拔管、缝合等
步骤所需的人力资源和基本物质资源消耗。

次 197.00 179.27 163.14

21 013110000180000 腹膜透析导管感染清创费
清除感染的腹膜透析导管外涤纶
套。

所定价格涵盖消毒、切开、游离、清除涤纶套、
缝合及必要时更换管路、处理用物等步骤所需的
人力资源和基本物质资源消耗。

次 不与“腹膜透析换管费”同时收取。 263.00 239.33 217.79

第 4 页，共 4 页

附件2

可收费的一次性使用医用耗材清单

项目名称 一次性收费耗材

临床诊疗类

一次性穿刺针（穿刺器）、活检针、活检钳、细胞刷、栓（填）塞材料、修补（复）材料
、手术中使用的切口保护器（套）、微创外科专用切除组织取出器、消融电极、导管、
支架、球囊、特殊缝线、结扎夹、扩张器、化学粒子、造影剂、溶栓导线、栓塞剂、导
丝、球囊导管、起搏器、滤网、导管鞘、关闭器、压力泵、高压连接管、血管缝合器、
压力套装、止血带、介入药盒、抓捕器（异物套）、弹簧圈、心内超声探头、封堵器、
高压注射器、吻合器、缝合器、闭合器、钉仓、假体、可吸收止血材料、医学胶(注册为
医用缝合材料及粘合剂的医用胶等同于医学胶）、医用膜、消融凝固电极、除颤电极、
抗菌及无菌手术薄膜、脉冲冲洗器、多功能手术解剖器、留置针、三通管、钛钉、钛板
、固定器、组织器官移植供体、器官保存液、人工植入体、网袋、悬吊器、网篮、一次
性回路负极板

血液透析费 透析器、管道

血液滤过费 透析器、管道

血液透析滤过费 透析器、管道

血液灌流费 管道、血液灌流器

血液透析灌流费 管道、血液灌流器、透析器

血浆置换费 滤过器、管道、血浆分离器

血浆吸附费 管道、吸附柱、灌流（吸附）器、血浆分离器

连续性肾脏替代治疗费 透析器、管道、滤器

腹膜透析费（自动） 管道

腹膜透析操作训练费 管道

腹膜透析延伸服务费 管道

腹膜透析外管更换费 管道

腹膜透析置管费 管道、钛接头、钛夹

腹膜透析换管费 管道、钛接头、钛夹
腹膜透析导管复位费

（手术复位）
管道、钛夹

腹膜透析导管取出费 管道、钛夹

腹膜透析导管感染清创
费

管道

附件3

废止部分医疗服务价格项目表

序号 财务分类 编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

1 E 310800008 机采血浆置换术 次

2 E 310800008-1 人工血浆置换术 200ml/单位

3 E 310800032S 血液吸附治疗

运用吸附原理，清除、吸附自身免
疫反应引起的疾病患者血液中的自
身抗体、免疫复合物、类风湿因子

、炎症因子等；清除、吸附肝脏功
能衰竭患者血液中胆红素、胆汁酸

吸附柱、吸附器、血浆分离器 次

4 E 310905023 人工肝治疗 滤过器、留置导管、血浆分离器

5 E 310905023-1 持缓式血液滤过透
析法

治疗时间在12小时以上。 次

6 E 310905023-2 人工肝机器血浆置
换治疗法

次

7 G 311000001 腹膜透析置管术 含局麻。 管道、钛接头 次

8 G 311000001-1 腹膜透析拔管术 含局麻。 管道、钛夹 次

9 E 311000002 腹透机自动腹膜透
析

管道 小时

10 E 311000003 腹膜透析换液
含腹透液加温、加药、腹透换液操
作及培训。

次

11 E 311000004 腹膜透析换管 管道 次

12 D 311000005 腹膜平衡试验
含定时、分段取腹腔液；不含化验
检查。

次

13 E 311000006 血液透析 指碳酸液透析或醋酸液透析。 透析器、管道 次

14 E 311000006-1 血液透析加收(住院
患者床旁治疗)

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

15 E 311000007 血液滤过 含透析液、置换液。 透析器、管道 次

16 E 311000007-1 血液滤过加收(住院
患者床旁治疗)

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

17 E 311000008 血液透析滤过 含透析液、置换液。 透析器、管道 次

18 E 311000008-1 血液透析滤过加收
(住院患者床旁治

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

19 E 311000009 连续性血浆滤过吸
附

透析器、管道、滤器 小时

20 E 311000009-1
连续性血浆滤过吸
附加收(住院患者床

旁治疗)

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

21 E 311000010 血液灌流

指急性中毒的抢救以及需要清除一
些大分子有害物质的治疗，可用常
规血液透析机、连续性肾脏替代治

疗设备或者独立的血泵对血液进行
非特异性的吸附治疗。

管道、血液灌流器 次

22 E 311000010-1 血液灌流加收(住院
患者床旁治疗)

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

23 E 311000011 连续性血液净化 含透析液；指人工法、机器法。 置换液、管道、滤器 小时

24 E 311000011-1 连续性血液净化加
收(住院患者床旁治

医务人员携带设备及治疗用品至住
院患者病床旁进行的治疗。

次

25 D 311000012 血透监测
含血温、血压、血容量、在线尿素
监测。

次

26 E 311000044S 腹膜透析导管手术
复位术

自原置管切口下方依层切开组织至
腹腔，自切口取出腹透管腹内段将
包裹腹透管的大网膜剥离并进行部

分切除结扎，将腹透管腹内段末端
重新放入盆腔。逐层关腹，覆盖敷

管道、钛夹 次

27 E 311000046S 家庭腹膜透析治疗

向患者或家属进行操作培训（使用
示范模具）环境、清洁及消毒换液

操作、规范洗手、外出口换药护理
、腹透液加药技术、淋浴技术、相
关知识培训、透析原理、腹膜炎的
预防、体重血压、血糖及透析液的
测量、环境及物品的清洁、饮食及

营养（用食物模型）、水盐平衡、
居家透析常见问题的处理、运动指
导、透析液的加温和储藏、物品的
订购。对患者定期随访（电话随访

、门诊随访，必要时居家探访）。
临床状况评估、出口处及隧道评估
、导管相关并发症评估、腹膜炎危
险因素评估、生存质量、营养及心
理状态评估、透析处方和药物调整

管道 月

第 1 页，共 2 页

序号 财务分类 编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

28 E 311000047S 腹膜透析治疗指导

指现场指导患者或家属进行操作培
训（使用示范模具）、七步洗手法
、腹透管外出口换药护理、腹透液

加药技术、淋浴技术，透析原理、
腹膜炎的预防、体重血压监测、血
糖及透析液的测量、环境及物品的
清洁、饮食及营养（用食物模型）
指导、水盐平衡、居家透析常见问

题的处理、运动指导、透析液的加
温和储藏、物品的订购相关知识培
训，单纯电话随访不可收取此项费

管道、碘伏帽（外带） 小时

29 E 311000048S 功能不良内瘘溶栓
术

对于内瘘在使用过程中出现出血不
畅，不能保证足够的血流量供血液
净化治疗，用溶栓药物注射进瘘管

次

30 G 311000049S 腹膜透析管封管

将药物（肝素钠、尿激酶、抗菌素
等）吸入到注射器中，打开短管处
的一次性碘伏帽，将注射器的针头

对接短管外口，打开短管处螺旋开
关，将药物推入管中，关闭螺旋开
关，取下注射器，用一次性碘伏帽
封闭短管外口。含碘伏帽。

次

31 E 311000046-1N 居家腹膜透析远程
实时监控

运用远程监测设备监测居家腹膜透
析患者的生命体征、体重、腹透数
据等相关指标，并提供分析和指导

天

32 G 311000053N 经皮穿刺腹膜透析
置管术

切开皮肤，皮下组织，用带针芯的
穿刺针自腹直肌前鞘穿刺入腹腔，

抽出针芯，放入导丝，顺导丝扩张
管扩张，顺导丝置入腹透管，抽出
导丝。将导管套推入腹直肌内，形
成皮下隧道，缝合皮下组织及皮肤

次

第 2 页，共 2 页